



भारत का राजपत्र

The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-09012024-251232
CG-DL-E-09012024-251232

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 25]
No. 25]

नई दिल्ली, मंगलवार, जनवरी 9, 2024/पौष 19, 1945
NEW DELHI, TUESDAY, JANUARY 9, 2024/PAUSHA 19, 1945

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)
अधिसूचना

नई दिल्ली, 1 जनवरी, 2024

संदर्भ: HQ-PUB012/4/2020-PUB-BIS (754).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 656 : 2023 प्लाईवुड के लिए लॉग्स — विशिष्टि (चौथा पुनरीक्षण)	28 दिसम्बर 2023	आई एस 656 : 1988 प्लाईवुड के लिए लॉग्स की विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	28 मार्च 2024

2	आई एस 1140 : 2023 माचिस के लिए लॉग्स — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	28 दिसम्बर 2023	आई एस 1140 : 1988 माचिस के लिए लॉग्स की विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	28 मार्च 2024
3	आई एस 1326 : 2023 गैर-शंकुधारी चिरी हुई लकड़ी (शहतीर एवं फट्टी) — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	28 दिसम्बर 2023	आई एस 1326 : 1992 गैर-शंकुधारी चिरी हुई लकड़ी (शहतीर एवं फट्टी) — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	28 मार्च 2024
4	आई एस 1503 : 2023 सामान बांधने के लिए लकड़ी के बक्से — विशिष्टि (चौथा पुनरीक्षण)	28 दिसम्बर 2023	आई एस 1503 : 1988 सामान बांधने के लिए लकड़ी के बक्से के लिए विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	28 मार्च 2024
5	आई एस 1562 : 2023 मीट्रिक डायग्रल स्केल (कार्टोग्राफर, सर्वेयर और इंजीनियर) — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	28 दिसम्बर 2023	आई एस 1562 : 1962 मीट्रिक डायग्रल स्केल (कार्टोग्राफर, सर्वेयर और इंजीनियर) के लिए विशिष्टि	28 मार्च 2024
6	आई एस 2674 : 2023 तख्ते वाले सामान बांधने के लिए प्लार्डवुड के बक्से — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	28 दिसम्बर 2023	आई एस 2674 : 1988 तख्ते वाले सामान बांधने के लिए प्लार्डवुड के बक्से के लिए विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	28 मार्च 2024
7	आई एस 2892 : 2023 गैंती और बीटर्स के लिए लकड़ी के हत्ये — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	28 दिसम्बर 2023	आई एस 2892 : 1993 गैंती और दुरमुस के लिए लकड़ी के हत्ये — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	28 मार्च 2024
8	आई एस 3084 : 2023 पेंसिल स्लैट्स — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	28 दिसम्बर 2023	आई एस 3084 : 1989 पेंसिल स्लैट्स — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	28 मार्च 2024
9	आई एस 4953 : 2023 हथोड़ों के लिए लकड़ी के हत्ये — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	28 दिसम्बर 2023	आई एस 4953 : 1989 हथोड़ों के लिए लकड़ी के हत्ये — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	28 मार्च 2024
10	आई एस 5942 : 2023 फावड़े के लिए लकड़ी के हत्ये — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	28 दिसम्बर 2023	आई एस 5942 : 1989 फावड़े के लिए लकड़ी के हत्ये — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	28 मार्च 2024

11	आई एस 5966 : 2023 सामान्य प्रयोजनों के लिए रूपांतरित गैर-शंकुधारी लकड़ी — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	28 दिसम्बर 2023	आई एस 5966 : 1993 सामान्य प्रयोजनों के लिए रूपांतरित गैर-शंकुधारी लकड़ी — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	28 मार्च 2024
12	आई एस 7698 : 2023 सब्जियों के लिए वापसी योग्य लकड़ी के टोकरे — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	28 दिसम्बर 2023	आई एस 7698 : 1983 सब्जियों के लिए वापसी योग्य लकड़ी के टोकरे के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	28 मार्च 2024
13	आई एस 8295 (भाग 1) : 2023 बांस चिक — विशिष्टि भाग 1 महीन (पहला पुनरीक्षण)	28 दिसम्बर 2023	आई एस 8295 (भाग 1) : 1976 बांस चिक के लिए विशिष्टि भाग 1 महीन	28 मार्च 2024
14	आई एस 8295 (भाग 2) : 2023 बांस चिक — विशिष्टि भाग 2 मोटा (पहला पुनरीक्षण)	28 दिसम्बर 2023	आई एस 8295 (भाग 2) : 1976 बांस चिक के लिए विशिष्टि भाग 2 मोटा	28 मार्च 2024
15	आई एस 11498 : 2023 ज्यामितीय उत्पाद विशिष्टि (जी.पी.एस) — आयाम मापक उपकरण — डायल परीक्षण संकेतक (लीवर टाइप) — डिज़ाइन और मेट्रोलॉजिकल विशेषताएँ (ISO 9493 : 2010, संशोधित) (पहला पुनरीक्षण)	28 दिसम्बर 2023	आई एस 11498 : 1985 लीवर प्रकार डायल गेज के लिए विशिष्टि	28 मार्च 2024
16	आई एस 12531 : 2023 वैल्ड फ्लक्स स्केलर्स शैंक्स और नोज़ल छिद्र के लिए आयाम (पहला पुनरीक्षण)	28 दिसम्बर 2023	आई एस 12531 : 1988 वैल्ड फ्लक्स स्केलर्स शैंक्स और नोज़ल छिद्र के लिए आयाम	28 मार्च 2024

पी. राजेश, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (आई टी एस, पी आर टी एवं टी एन एम)
[विज्ञापन-III/4/असा./679/2023-24]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS
(Department of Consumer Affairs)
NOTIFICATION

New Delhi, the 1st January, 2024

Ref: HQ-PUB012/4/2020-PUB-BIS (754).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No., Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 656 : 2023 Logs for Plywood — Specification (Fourth Revision)	28 December 2023	IS 656 : 1988 Specification for Logs for Plywood (Third Revision)	28 March 2024
2	IS 1140 : 2023 Logs for Matches — Specification (Third Revision)	28 December 2023	IS 1140 : 1988 Specification for Logs for Matches (Second Revision)	28 March 2024
3	IS 1326 : 2023 Non-Coniferous Sawn Timber (Baulks and Scantling) — Specification (Third Revision)	28 December 2023	IS 1326 : 1992 Non-Coniferous Sawn Timber (Baulks and Scantling) — Specification (Second Revision)	28 March 2024
4	IS 1503 : 2023 Wooden Packing Cases — Specification (Fourth Revision)	28 December 2023	IS 1503 : 1988 Specification for Wooden Packing Cases (Third Revision)	28 March 2024
5	IS 1562 : 2023 Metric Diagonal Scales (Cartographers, Surveyors and Engineers) — Specification (First Revision)	28 December 2023	IS 1562 : 1962 Specification for Metric Diagonal Scales (Cartographers, Surveyors and Engineers)	28 March 2024
6	IS 2674 : 2023 Battened Plywood Cases — Specification (Third Revision)	28 December 2023	IS 2674 : 1988 Specification for Battened Plywood Cases (Second Revision)	28 March 2024
7	IS 2892 : 2023 Wooden Handles for Picks and Beaters — Specification (Third Revision)	28 December 2023	IS 2892 : 1993 Wooden Handles for Picks and Beaters — Specification (Second Revision)	28 March 2024
8	IS 3084 : 2023 Pencil Slats — Specification (Third Revision)	28 December 2023	IS 3084 : 1989 Pencil Slats — Specification (Second Revision)	28 March 2024
9	IS 4953 : 2023 Wooden Handles for Hand Hammers — Specification (Third Revision)	28 December 2023	IS 4953 : 1989 Wooden Handles for Hand Hammers — Specification (Second Revision)	28 March 2024
10	IS 5942 : 2023 Wooden Handles for <i>Powrahs</i> — Specification (Second Revision)	28 December 2023	IS 5942 : 1989 Wooden Handles for <i>Powrahs</i> — Specification (First Revision)	28 March 2024
11	IS 5966 : 2023 Non-coniferous Timber in Converted	28 December 2023	IS 5966 : 1993 Non-coniferous Timber in Converted Form for General	28 March 2024

	Form for General Purposes — Specification (Second Revision)		Purposes — Specification (First Revision)	
12	IS 7698 : 2023 Returnable Wooden Crates for Vegetables — Specification (Second Revision)	28 December 2023	IS 7698 : 1983 Specification for Returnable Wooden Crates for Vegetables (First Revision)	28 March 2024
13	IS 8295 (Part 1) : 2023 Bamboo Chicks — Specification Part 1 Fine (First Revision)	28 December 2023	IS 8295 (Part 1) : 1976 Specification for Bamboo Chicks Part 1 Fine	28 March 2024
14	IS 8295 (Part 2) : 2023 Bamboo Chicks — Specification Part 2 Coarse (First Revision)	28 December 2023	IS 8295 (Part 2) : 1976 Specification for Bamboo Chicks Part 2 Coarse	28 March 2024
15	IS 11498 : 2023 Geometrical Product Specifications (GPS) — Dimensional Measuring Equipment — Dial Test Indicators (Lever Type) — Design and Metrological Characteristics (ISO 9493 : 2010, MOD) (First Revision)	28 December 2023	IS 11498 : 1985 Specification for Lever Type Dial Gauges	28 March 2024
16	IS 12531 : 2023 Dimensions for Weld Flux Scalers Shanks and Nozzle Holes (First Revision)	28 December 2023	IS 12531 : 1988 Dimensions for Weld Flux Scalers Shanks and Nozzle Holes	28 March 2024

P. RAJESH, Scientist G & DDG (ITS, PRT & TNM)

[ADVT.-III/4/Exty./679/2023-24]